
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

ORIGINALE

SETTORE 6 SERVIZI SCOLASTICI E SPORT

DETERMINAZIONE NR. 567 DEL 23/08/2023

OGGETTO: ALBO ZONALE (FIORENTINA SUD EST) BABY SITTER PER LA FASCIA 
0/6 ANNI. APPROVAZIONE.

 Francesco GRANDI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Addì, 23/08/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32, “Testo unico della normativa della Regione Toscana in

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

Richiamata la Deliberazione n. 778 del 4/07/2022 della Giunta Regionale Toscana con la quale sono

state approvate le nuove "Linee guida per la programmazione e progettazione educativa integrata

territoriale – anno educativo/scolastico 2022/2023 Progetti educativi Zonali PEZ e riparto risorse

PEZ Infanzia" con le quali si delinea il processo per la predisposizione dei P.E.Z. Progetti Educativi

Zonali da parte delle Conferenze zonali per l'Educazione e l'Istruzione;

Richiamata inoltre la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1373 del 28/11/2022: L.r.

32/2002, d.g.r. 778/2022: integrazione delle  "Linee guida per la programmazione e progettazione

educativa integrata territoriale – anno educativo/scolastico 2022/2023" Progetti educativi zonali

-p.e.z.- e riparto risorse p.e.z. età scolare;

Dato atto che nell'ambito delle politiche della Regione Toscana per l'educazione e l'istruzione, si è

molto  investito  negli  ultimi  anni  per  il  rilancio  della  governance territoriale,  considerata  come

sistema  di  relazioni,  processi  e  responsabilità  che  costituisce  la  base  fondamentale  da  cui

scaturiscono gli  interventi  della programmazione nei  territori,  promuovendo fortemente il  ruolo

delle  Zone   per  l'educazione  e  l'istruzione  -  e  dunque  delle  Conferenze  zonali  -  che  vengono

individuate come ambito territoriale ottimale per la programmazione unitaria degli interventi dei

Comuni e delle Unioni di Comuni in materia di educazione, istruzione, orientamento e formazione

che contribuiscono a rendere effettivo il  diritto all'apprendimento per tutto l'arco della vita,  già

contenuto nello spirito della legge regionale 32/2002;

che  tra  le  Conferenze  Zonali  è  presente  La  Conferenza  per  l'Educazione,  l'Istruzione,

L'orientamento e il lavoro Zona Fiorentina Sud Est, composta dai seguenti Comuni: Bagno a Ripoli,

Barberino Tavarnelle, Figline e Incisa Valdarno, Greve in Chianti, Impruneta, Reggello, Rignano

sull'Arno, S. Casciano Val di Pesa;

che La Conferenza per l'Educazione, l'Istruzione, l'orientamento e il lavoro Zona Fiorentina Sud Est

in data 28 luglio 2022 ha deliberato di impiegare una parte delle risorse PEZ 2022/2023 al fine di

costituire un Albo zonale di Baby Sitter, con corso di formazione obbligatorio, a disposizione delle

famiglie;

Visto  al  riguardo  il  relativo  verbale  del  Gruppo  Tecnico  del  28/07/2022,  conservato  agli  atti

d'ufficio, nel quale vengono previste le risorse destinate alla formazione finalizzata alla costituzione

degli educatori (per prestazioni di tipo privato: baby sitter), linea PEZ 1.b.3;

che la finalità è quella di fornire ai genitori un supporto nella gestione della famiglia e sostegno

nella cura dei figli;

Visto il verbale del Gruppo Tecnico della Conferenza zonale Fiorentina Sud Est del 28/11/2022,

conservato agli atti 'd'ufficio, nel quale il Comune di Greve in Chianti è stato individuato come

Comune responsabile e gestore amministrativo dell'Albo Zonale baby sitter, per la zona Fiorentina

Sud Est, risorse PEZ 2022/2023;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Comunale n.  78  del  04.05.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

“Indirizzi per la redazione di un bando per la partecipazione ai  corsi  di  formazione finalizzati



all'istituzione e iscrizione all'albo zonale (Fiorentina Sud Est) Baby Sitter per la fascia 0/6 anni”

con la quale si è, tra le altre cose previsto, di  di dare mandato al Responsabile del Settore 6 di

provvedere alla pubblicazione di uno specifico Bando;

Richiamate le Determinazioni del Comune di Greve in Chianti n.334 del 08/05/2023344 e n. 344

del  09/05/2023 con le quali si è provveduto:

• ad approvare il bando per la partecipazione ai corsi di formazione finalizzati all'istituzione e

iscrizione all'albo zonale(Fiorentina Sud Est) Baby Sitter per la fascia 0/6 anni;

• alle necessarie e opportune attività di pubblicazione e informazione attraverso il sito Web

del Comune;

Dato atto  che per l' inserimento nell’Albo Zonale Baby Sitter:

• è necessario aver presentato nei termini previsti formale domanda di ammissione;

• è  obbligatoria  e  necessaria  la  partecipazione  al  corso  di  formazione  organizzato  dal

Coordinamento pedagogico Zonale della Zona fiorentina Sud Est.

Dato atto che è stato svolto un percorso formativo di 8 ore, nei mesi di maggio e giugno 2023,  a

cura del Coordinamento Pedagogico Zonale della Zona Fiorentina Sud-Est, così organizzato:

Fase Titolo

1°incontro online da 3 ore: La relazione con le famiglie

2°incontro online da 3 ore: La Lettura e il gioco

3° incontro in presenza da 2 ore: "Primo soccorso pediatrico" 

Considerato:

• che, come previsto dal punto n.5) del Bando, è stato rilasciato un attestato di partecipazione,

subordinato alla presenza a tutto il percorso formativo;

• che sono prevenute nei termini previsti nr. 10 domande di ammissione:

▪ protocollo n. 8623 del 17/05/2023:

▪ protocollo n. 8773 del 19/05/2023;

▪ protocollo n. 8796 del 19/05/2023;

▪ protocollo n. 8981 del 23/05/2023;

▪ protocollo n. 9034 del 24/05/2023;

▪ protocollo n. 9035 del 24/05/2023;

▪ protocollo n. 9099 del 25/05/2023;

▪ protocollo n. 9104 del 25/05/2023;

▪ protocollo n. 9164 del 25/05/2023;

▪ protocollo n. 9257 del 26/05/2023;

• che hanno svolto l'intero percorso formativo necessario per l'iscrizione all'Albo Baby sitter

nr. 9 candidati:

▪ protocollo n. 8623 del 17/05/2023:

▪ protocollo n. 8773 del 19/05/2023;

▪ protocollo n. 8796 del 19/05/2023;

▪ protocollo n. 9034 del 24/05/2023;

▪ protocollo n. 9035 del 24/05/2023;

▪ protocollo n. 9099 del 25/05/2023;

▪ protocollo n. 9104 del 25/05/2023;

▪ protocollo n. 9164 del 25/05/2023;



▪ protocollo n. 9257 del 26/05/2023;

Dato atto:

• che  L’Albo  zonale  Baby Sitter  avrà   validità  di  anni  tre  ed  allo  scadere  del  triennio  -

permanendo  l’interesse  dei  Comuni  della  Zona  in  tal  senso  -  si  potrà  procedere  alla

pubblicazione di un nuovo Avviso;

• che l’Albo, durante il periodo di validità, potrà essere aggiornato e nel caso, verrà pubblicato

uno specifico Avviso e i soggetti interessati, aventi i requisiti richiesti, potranno avanzare

domande di iscrizione;

• che  anche  in  fase  di  “aggiornamento”  i  nuovi  candidati  saranno  tenuti  a  sostenere  uno

specifico percorso formativo.

Visti

- il DUP approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 160 del 29/12/2022,

- il Bilancio approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 161 del 29/12/2022,

- il PEG approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 09/01/2023,

- il Decreto di nomina dei Responsabili dei Settori è il n. 25 del 30/12/2022.

Visto il Decreto Sindacale n. 25 del 30/12/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Respon-

sabile del Settore n. 6;

Visti e richiamati altresì:

• la Legge 241/90 e ss.ii.mm. in materia di nuove norme sul procedimento amministrativo;

• il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente e ss.ii.mm.;

• il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti

locali”;

Dato atto  che  tutti  gli  atti  della  procedura  in  oggetto  sono  conservati  nel  fascicolo  digitale  n.

26/2023 del Titolo 7 Classe 1 del protocollo del Comune di Greve in Chianti;

DETERMINA

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2)  di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  (All.  A),  l'albo  zonale

(Fiorentina Sud Est) Baby Sitter per la fascia 0/6 anni;

3) di dare atto che l'Albo zonale, ai sensi della normativa in materia di riservatezza dei dati, viene

pubblicato riportando solo il numero protocollo della domanda;

4) di dare atto:

• che  l’Albo  zonale  Baby Sitter  avrà   validità  di  anni  tre  ed  allo  scadere  del  triennio  -

permanendo  l’interesse  dei  Comuni  della  Zona  in  tal  senso  -  si  potrà  procedere  alla

pubblicazione di un nuovo Avviso;

• che l’Albo, durante il periodo di validità, potrà essere aggiornato e nel caso, verrà pubblicato

uno specifico Avviso e i soggetti interessati, aventi i requisiti richiesti, potranno avanzare

domande di iscrizione;

• che  anche  in  fase  di  “aggiornamento”  i  nuovi  candidati  saranno  tenuti  a  sostenere  uno

specifico percorso formativo.

5)  di  provvedere alle necessarie  e opportune attività  di  informazione attraverso il  sito Web del

Comune;



6) Di dare atto che medesima pubblicità potrà essere effettuata sui siti  istituzionali dei Comuni

componenti la Conferenza per l'Educazione, l'Istruzione, L'orientamento e il lavoro Zona Fiorentina

Sud Est:  Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle, Figline e Incisa Valdarno, Impruneta,  Reggello,

Rignano sull’Arno, San Casciano in Val di Pesa;

7) Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi del comma 1) dell’art. 147 bis del Dlgs

267/2000, non comportando impegno di spesa, diventa esecutiva con la sottoscrizione da parte del

Responsabile del servizio;

8)  Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  (RUP),  ai  sensi  della  L.  241/1990  è  il

Responsabile del Settore n. 6 del Comune di Greve in Chianti:


		2023-08-23T08:47:28+0200
	FRANCESCO GRANDI




